
Ctibor Nečas (1933 - 26.7. - 1998)

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1998, vol. 47, iss. C45, pp. [7]-19

ISBN 80-210-2107-1
ISSN 0231-7710

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102680
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102680


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

C45,1998  

CTIBOR NEČAS (1933 — 26.7. —1998) 

Jubilant se narodil v Rakvicích (okr. Břeclav) a vyrůstal ve stísněných sociál
ních poměrech. Otec byl strojvůdcem a při železniční nehodě přišel příliš záhy 
o život. Matka zůstala sama se dvěma syny, jimž umožnila ze skrovné penze 
středoškolské a vysokoškolské vzdělání. 

Po maturitě na klasickém gymnáziu (Gymnasium Dr. J. Kudely, Brno 1945-
1952) vystudoval dějepis a češtinu na filozofické fakultě (Masarykova univer
zita, Brno 1952-1957: J. Macůrek, J. Kabrda). Absolvoval postgraduální studi
um Copernicus (Uniwersytet Jagielloňski, Krakov 1988-1989: M . Pulaski, 
H. Madurowicz-Urbanska). Dosáhl titulu promovaný pedagog (1957) a vědec
kých hodností CSc. (1964) a DrSc. (1992); kandidatura věd jej opravňuje užívat 
titulu PhDr. (1966). 

Oženil se s Martou Lubojackou, středoškolskou profesorkou. Má dvě dcery, 
z nichž Zuzana Schmidtová je módní návrhářkou a Judita Matějova klasickou 
filoložkou. 

Působil zpočátku jako učitel (Osmiletá střední škola, Ostrava-Přívoz 1957-
1958, Jedenáctiletá střední škola, Ostrava-Póruba 1958^1960), později jako 
odborný asistent (Pedagogický institut, Ostrava 1960-1962 a Brno 1962-1964, 
Pedagogická fakulta Univerzity J. E. Purkyně, Brno 1964-1981). Učitelské po
volání završil na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity, Brno, kde se stal 
docentem (1990) a profesorem (1992). 

Je členem Společnosti pro hospodářské dějiny a Společnosti pro studium dru
hé světové války, dále členem Matice moravské, Muzejní a vlastivědné společ
nosti a Společnosti přátel Muzea romské kultury a rovněž členem Mezinárodní 
společnosti pro lidská práva a Masarykovy společnosti. Přechodně pracoval ve 
vědeckých radách Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno 
a Filozofícko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity, Opava, dále v brněn
ských předmětových radách Centra pro další učitelské vzdělávání a Institutu 
mezioborových studií a také v čs. částech komisí historiků ČSFR-Jugoslávie 
a ČSFR-Bulharsko a v české komisi pro obhajoby doktorských disertačních 
prací z obecných dějin. 

Spolupracuje s odborem vnitřní politiky Kanceláře prezidenta republiky 
a s Radou pro národnosti Úřadu vlády ČR. Je v kontaktu s romistickými praco
višti Centre de recherches tsiganes, Paris, Centro Studi Zingari, Roma a Doku-
mentations- und Kulturzentrum deutscher Sinti und Roma, Heidelberg. Příleži
tostně přednáší na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, Praha (indologický 



8 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

ústav) a na pedagogických fakultách Univerzity Konstantina Filozofa, Nitra 
(katedra rómskej kultury), Univerzity Karlovy, Praha (katedra speciální peda
gogiky), Univerzity Palackého, Olomouc (katedra učitelství 1. stupně) a Uni
verzity J. E. Purkyně, Ústí nad Labem (centrum romistiky). 

Věnoval se několika tématům z nových a nejnovějších dějin (zejména poli
tické poměry v Ostravě a na Ostravsku, historie techniky, kapitálové styky čes
kých zemí se střední a jihovýchodní Evropou, dějiny Romů se zvláštním zřete
lem k romskému holocaustu). Ze zvolené tematiky publikoval na 300 odbor
ných a populárně naučných prací, jejichž výběr předkládá následující bibliogra
fie (v příslušných položkách je za bibliografickým údajem v závorce poznámka 
o případném spoluautorství nebo o členství v autorském kolektivu, po pomlčce 
pak odkaz na recenze, anotace a ocenění). Názvy citovaných periodik jsou opa
třeny těmito zkratkami: 

BMRK — Bulletin Muzea romské kultury 
ČČH — Český časopis historický 
CL — Český lid 
ČMM — Časopis Matice moravské 
CsCH — Československý časopis historický 
DVT — Dějiny věd a techniky 
ET — Étude tsiganes (Paris) 
FB — Fórum Brunense 
HČ — Historický časopis SAV (Bratislava) 
IZ — Istorijski zbornik (Banjaluka) 
JGLS — Journal of the Gypsy Loře Society (Cheverly) 
JM — Jižní Morava 
JSH — Jihočeský sborník historický 
LD — Lacio Drom (Roma) 
NO — Nové obzory (Prešov) 
RD — Rrom p-o drom (Bialystok) 
SBB — Studia Balcanica Bohemoslovaca 
SlPř — Slovanský přehled 
SISb — Slezský sborník 
SMM — Sborník Matice moravské 
SPFFBU — Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity 
SPPFB — Sborník prací pedagogické fakulty UJEP, Bmo 
SPPIO — Sborník prací Pedagogického institutu, Ostrava 
TL — Terezínské listy 
U — Universitas 
V V M — Vlastivědný věstník moravský 

1957 
Bojkot rakouského zboží na Balkáně a jeho odezva v obvodu olomoucké ob

chodní a živnostenské komory. SISb 55, 1957, č. 4, s. 497-502. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 9 

1958 
Prilog proučavanju aneksije Bosně i Hercegovině i nekih pojava tzv. aneksi-

one krize u češkoj sredini. Istoriski časopis 8, 1958, s. 183-192. 

1959 
Česká společnost a anexe Bosny a Hercegoviny. SMM 78, 1959, s. 114-138 

— Oslobodjenje 17,1960, č. 4397, s. 6. 
Účast horníků Severní dráhy na všeobecné stávce r. 1900. SISb 57, 1959, č. 2, 

s. 180-194. 

1960 

Obchodní a živnostenská komora v Olomouci a pronikání moravského kapi
tálu na Balkán v letech 1900-1914. SMM 79, 1960, s. 45-85. 

1961 

K činnosti Levé fronty na Ostravsku. SISB 59, 1961, č. 3, s. 319-326. 

1962 

Účast moravské buržoazie na uspořádání národohospodářského slovanského 
sjezdu v Lublani r. 1910. SPPIO (ř. dějepis-zeměpis) 1962, s. 169-176. 

1963 

Tři stránky z kroniky pokrokového mládežnického hnutí na Novojíčínsku. No
vý Jičín, ONV v Novém Jičíně 1963. S. 85 — SISb 62, 1964, č. 2, s. 281-282, 
Novojicko 7, 1964, s. 16; publikace oceněna čestným uznáním v soutěži o ceny 
města Nového Jičína r. 1963. 

1964 
Čtení o Ostravě. Ostrava, KV Čs. společnosti pro šíření politických a vědec

kých znalostí 1964. S. 129 (spolu s M . Myškou, s. 53-122) — ČsČH 16, 1966, 
s. 123, SMM 84,1965, s. 308-309. 

Národní hnutí pracující mládeže na Ostravsku 1938-1941. In: Sudetští Němci 
a Mnichov. Ostrava 1964, s. 140-147. 

1965 

Vlastivědná příručka pro učitele v Severomoravském kraji. Ostrava, Profil 
1965. S. 145 (člen autor, kol., s. 36-50). 

1967 

Hnutí ostravské revoluční mládeže v období buržoazní republiky. Publikace 
Slezského ústavu ČSAV v Opavě č. 53. Ostrava, Profil 1967. S. 218 — ČsČH 
16,1967, s. 922, ČMM 87,1968, s. 138-140, SISb 66,1968, č. 2, s. 139-141. 



10 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

Dějiny Ostravy. Ostrava, Profil 1967. S. 767 (člen autor, kol., s. 345-557). 
Dějiny pokrokového hnutí mládeže v Československu. I. (Období 1918— 

1938). Praha, Mladá fronta 1967. S. 238 (člen autor, kol., s. 128-167). 
Počátky vývozu českého kapitálu do Haliče. In: Tisíc let česko-polské vzá

jemnosti. Opava 1967, s. 189-197. 

1968 

Volební kampaň a počátky poslanecké práce T. G. Masaryka ve Vizovicích. 
Zprávy Oblastního muzea v Gottwaldově 1968, č. 3-4, s. 97-102. 

1969 

Čtení o revíru. Ostrava, Profil 1969. S. 107 (spolu s M . Myškou, s. 57-104) 
— ČsČH 19, 1971, s. 958, ČMM 89, 1970, s. 358-359, SISb 68, 1970, č. 4, 
s. 444-445. 

Naučnaja rabota na pedagogičeskom fakultětě Universitěta im. Ja. E. Purkině 
v gorodě Bmo. In: Universitas Brunensis 1919-1969. Brno 1969, s. 395-408 
(spolu s autor. kol.). 

Masarykův postoj k agresivitě habsburské monarchie na Balkáně. Informátor 
6, 1969, č. 2, s. 10-30. 

1970 
Vítkovické železárny v době národní nesvobody 1938-1945. Ostrava, VŽKG 

1970. S. 145 — ČMM 90, 1971, s. 171-172, SISb 70, 1972, č. 1, s. 63-65, 
W M 24, 1972, s. 242-243; publikace oceněna v soutěži o ceny VŽKG r. 1971, 
přesto však byl celý náklad v období normalizace trezorován a uvolněn k distri
buci teprve rozhodnutím ředitele VŽS 5. 1. 1990. 

Počátky vývozu kapitálu Pražské úvěrní banky na Balkán. SBB 1, 1970, 
s. 144-151. 

1971 

Kapitálová expanze Ústřední banky českých spořitelen v předvečer první svě
tové války. In: Otázky dějin střední a východní Evropy. Bmo 1971, s. 303-318. 

1972 
Balkán a česká politika. Spisy Pedagogické fakulty UJEP v Bmě sv. 10, Br

no, UJEP 1972. S. 160 — U 5, 1972, č. 2, s. 101-102, Jednota (Daruvar) 28, 
1973, č. 8, s. 1389, SlPř 5, 1973, s. 428, HČ 22, 1974, č. 1, s. 132-134, ČMM 
94,1975, č. 1-2, s. 142-144. 

Cikánská otázka v letech 1938-1942. ČMM 91, 1972, č. 3-4, s. 305-315. 

1973 

Cikánský tábor v Letech u Písku (1942-1943). JSH 42, 1973, č. 1, s. 42^17 
ač . 3, s. 146-161. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 11 

Cikání v Hodoníně u Kunštátu v letech 1940-1943. W M 25, 1973, č. 3, 
s. 277-283. 

K vědecké a veřejné činnosti středoškolského profesora PhDr. Zdeňka Ma
terny (1900-1944). Ostrava 6,1973, s. 305-310. 

Výchova posluchačů dějepisu pedagogické fakulty UJEP v Brně k samostatné 
vědecké práci. In: Využití nejnovějších dějin ve vyučování dějepisu. Bmo 1973, 
s. 137-142. 

1974 

Cikáni v Hodoníně u Kunštátu v letech 1940-1943. V V M 26, 1974, č. 1, 
s. 26-33. 

Spor o svatobořické Cikány. JM 10,1974, s. 88-93. 
K vývozní orientaci českého textilního průmyslu na Balkán. SPPFB sv. 47 (ř. 

společen. věd č. 6), 1974, s. 35^17. 

1974- 1975 

Cikáni na Uherskohradišťsku v období nacistické okupace. Slovácko 16-17, 
1974-1975,s. 42-50. 

1975 
Pracovní útvary tzv. asociálů a Cikánů na východním Slovensku r. 1942. NO 

17, 1975, s. 25-51. 
Potírání tzv. cikánského zlořádu v českých zemích v letech 1942-1945. 

ČMM 94, 1975, č. 1-2, s. 127-139 — SISb 74, 1976, č. 1, s. 67-68. 
Cikáni jihovýchodní Moravy v letech 1939-1945. In: Osvobození a nové 

osídlení jižní Moravy 1945. Mikulov 1975, s. 159-166. 
Cikáni politického okresu Zlín (1939-1945). Zprávy Oblastního muzea 

v Gottwaldově 1975, č. 3-4, s. 17-23. 
Výuka dějin věd a techniky ve vysokoškolském vzdělání učitelů v Brně. DVT 

8, 1975, č. 4 (příloha 7), s. 1-5. 

1975- 1976 

Aneksija Bosně i Hercegovině i čéška buržoaska politika. Prilozi. Institut za 
istoriju u Sarajevu 11-12, 1975-1976, s. 99-112. 

1976 

K pokusům o vývoz českých zemědělských strojů na Balkán. SPPFB sv. 50 
(ř. společen. věd 7), 1976, s. 71-77. 

Český bankovní kapitál na Balkáně před první světovou válkou. SBB 2, 1976, 
s. 259-263: 

Dějiny věd a techniky v systému vysokoškolského vzdělání učitelů a spolu
práce s Technickým muzeem při jejich výuce. In: O výchově mládeže v Tech
nickém muzeu v Brně. Brno 1976, s. 117-121. 



12 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

1976-1977 
Z minulosti luhačovických Cikánú. Slovácko 18-19,1976-1977, s. 75-96. 

1977 

Dějiny techniky. 1. vyd. Praha, Ústřední ústav pro vzdělávání pedagogických 
pracovníků 1977. S. 101. 2. vyd. Bmo, Krajský pedagogický ústav 1981. S. 75 
— ČMM 102, 1983, č. 3 ^ , s. 359-360, DVT 16,1983, č. 4, s. 255. 

K počátkům české kapitálové expanze na slovanský jih. In: Osječki zbornik. 
Muzej Slavonije 1877-1977. Osijek 1977, s. 171-183. 

Balkánské války 1912-1913 a hospodářské poměry v českých zemích. 
SPPFB sv. 58 (ř. společen. vědč. 8), 1977, s. 83-94. 

Diskriminace a perzekuce slovenských Cikánů v letech 1939-1945. NO 19, 
1977, s. 125-152. 

Obyvatelé cikánských táborů na Moravě. ČMM 96, 1977, č. 3-4, s. 313-323. 
Cikánský tábor v Oslavanech. JM 13, 1977, s. 71-79. 

1978 

La discriminazione e la persecuzione degli Zingari slovacchi negli anni 
1939-1945. LD 14, 1978, č. 2, s. 2-6. 

Pracovní útvar v Ilavě r. 1943. Vlastivědný zbornik Považia 13, 1978, s. 149-
157. 

1979 

Sul destino di un campo di Zingari. LD 15, 1979, č. 5, s. 5-7. 
Pracovní útvar v Revúci (1943-1944). Obzor Gemera 10, 1979, č. 2, s. 66-

70. 

1980 

Notes sur le destin des tsiganes tchčques. ET 26, 1980, č. 3, s. 8—11. 
Nucená táborová koncentrace v Dubnici n. Váh. TL 10,1980, s. 34-49. 
Počátky kapitálové expanze České průmyslové banky do jihovýchodní Evro

py. SPPFB sv. 66 (ř. společen. věd č. 9), 1980, s. 51-66. 
K počátkům české kapitálové expanze do jihovýchodní Evropy. SPFFBU 

(C27) 1980, s. 171-179. 

1981 

Nad osudem českých a slovenských Cikánů v letech 1939-1945. Spisy Peda
gogické fakulty UJEP v Bmě sv. 19. Bmo, UJEP 1981. S. 180. — ET 28, 1982, 
č. 3, s. 43, LD 18, 1982, č. 3-4, s. 80, Newsletter of the Gypsy Loře Society 8, 
1985, č. 1, s. 4; CsČH 30, 1982, č. 3, s. 466-467, ČMM 101, 1982, č. 1-2, s. 
174-176, Historie a vojenství 31, 1982, č. 4, s. 190-191, Demografie 24, 1982, 
č. 2, s. 187-188, U 15, 1982, č. 4, s. 106-107, HČ 31, 1983, č. 1, s. 119-121, 
CL'70, 1983, Č. 3, s. 184-186. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 13 

Lo sterminio degli Zingarí slovacchi negli anni 1944-1945. LD 17, 1981, 
č. l ,s. 11-14. 

Die tschechischen und slowakischen Roma im Drítten Reich. In: Dritter 
Welt-Roma-KongreB. Gottingen 1981, s. 62-64. 

Cikánská příjmení v Československu. Zpravodaj Místopisné komise ČSAV 
22, 1981, č. 1-2, s. 36-69. 

K diskriminaci Cikánů v buržoazním Československu. SPPFB sv. 76 (ř. spo-
lečen. věd č. 10), 1981, s. 41-65. 

Řešení cikánské otázky na Slovensku v letech 1939-1945. TL 11, 1981, 
s. 29-33. 

1982 

TheCzechGypsies duringtheNazioccupation. JGLS (Series4) 2, 1982, č. 1, 
s. 69-75. 

K sociální adaptaci Cikánů na Strážničku. Národopisné aktuality 19, 1982, č. 
l ,s . 25-32. 

Pozemkové obchody Moravské agrární a průmyslové banky v Haliči a na Tě
ší risku. SISb 80,1982, č. 3, s. 173-180. 

1983 

Le caratteristiche demografiche degli Zingarí moravi agli inizi del X X secolo. 
LD 19, 1983, č. 5, s. 27-29. 

Nepoznato pismo Čehinje B. Keckove, mostarske službene liječnice, češkoj 
pjesnikinji E. Krasnohorskoj 1893. godine. Hercegovina 3, 1983, s. 355-358. 

Prve ovlaštene ljekarke u Sarajevu. In: 60 godina Zavoda za zdravstvenu zá
štitu Bosně i Hercegovině — Sarajevo 1923-1983. Sarajevo 1983, s. 25-26. 

První úřední lékařka v Bosně. ČMM 102, 1983, č. 3-4, s. 245-257. 
Usedlí strážničtí Cikáni. JM 19,1983, s. 63-78. 
Činnost vzájemně pojišťovací banky Slavie v Zalitavsku. SPFFBU (C 30), 

1983, s. 99-107. 
J. E. Komyšl a počátky národního a politického hnutí v Rakvicích. JM 19, 

1983, s. 233-237. 

1984 
Běžné bankovní obchody Moravské agrární a průmyslové banky v Haliči 

a v Uhrách. SPFFBU (C 31), 1984, s. 87-94. 

1985 

Dějiny věd a techniky. 1. vyd. I. Praha, SPN 1985. S. 97 (spolu s O. Zwettle-
rem, s. 20-35). II. Praha, SPN 1987. S. 268 (s. 249-268). 2. vyd. I. Brno, M U 
1992. S. 95 (s. 20-35). 

Cikáni na Moravě v polovině 20. let. SPPFB sv. 88 (ř. společen. věd č. 11), 
1985, s. 91-102. 

Dr. med. B. Kecková, úřední lékařka v Mostaru. DVT 18,1985, č. 1, s. 25-40. 



14 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

Úřední lékařky v Bosně a Hercegovině. S|Př 71, 1985, č. 6, s. 491^97. 
Počátky kapitálových styků České průmyslové banky s uherskými odbytišti. 

In: Současný stav a úkoly čs. hungaristiky. Bmo 1985, s. 141-145. 
Počátky územní expanze Živnobanky. SPFFBU (C 32), 1985, s. 81-92. 

1986 
Ásimilační tendence usedlých moravských a slezských Cikánů v období ka

pitalismu. Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací pro etnografii 
a folkloristiku 3/2. Praha 1986 (recte 1987), s. 48-72. 

Demografická charakteristika moravských Romů z počátku 20. stol. Historic
ká demografie 10, 1986, s. 191-212. 

Evidence československých Cikánů z let 1922-1927. ČL, 73, 1986, č. 2, 
s. 66-71. 

Český finanční kapitál a česká buržoazní politika před r. 1914. SPFFBU (C 33), 
1986, s. 71-78. 

1987 

Na prahu české kapitálové expanze. Spisy Filozofické fakulty UJEP v Brně 
sv. 272. Brno, UJEP 1987. S. 129 — Balcanica 21, 1990, s. 232-235, Zeitschrift 
fur Untemehmensgeschichte 37, 1992, č. 2, s. 117-118, ČsČH 36, 1988, č. 4, 
s. 603-605, SISb 86,1988, č. 3, s. 320-321, ČMM 108, 1989, č. 1, s. 131-133. 

Andř oda taboris. Vězňové protektorátních cikánských táborů 1942-1943. Brno, 
Městský výbor Českého svazu protifašistických bojovníků 1987. S. 150. — LD 
24, 1988, č. 5, s. 51, Das Menschenrecht 46, 1991, č. 1, s. 13-14, ČsČH 36, 1988, 
č. 2, s. 279, Historie a vojenství 37, 1988, č. 3, s. 181-182, Sociologický časopis 
24, 1988, č. 3, s. 335, ČL 75, 1988, č. 2, s. 123, ČMM, 107, 1988, č. 1, s. 148, JSH 
57, 1988, č. 3, s. 171-172, W M 40, 1988, č. 2, s. 269; rukopis oceněn v 34.-35. 
roč. soutěže Českého svazu protifašistických bojovníků r. 1986 a 1987. 

Dr. med. Teodora Krajewska, lékařka urzedowa w Dolnej Tuzle i Sarajewie. 
Archiwum historii i filozofii medycyny 50, 1987, č. 1, s. 75-98. 

Dr. med. Jadwiga Olszewska, lékařka urzedowa w Tuzli. Sobotka 42, 1987, 
č. 4, s. 661-667. 

Jihoslovanská problematika v procesech s českými velezrádci. In: Veleizdaj-
nički proces u Banjaluci. Banjaluka 1987, s. 423-427. 

Působení T. Krajewské jako úřední lékařky v Tuzle a v Sarajevě. SPFFBU 
(C 34), 1987, s. 59-70. 

České obchodní banky a jejich nejstarší pobočné ústavy na Balkáně. SBB 3, 
1987, s. 137-141. 

Osudy cikánské rodiny Danielů z Mutěnic. JM 23, 1987, s. 263-267. 

1988 

Delatnost službenih lekarki u Bosny i Hercegovini 1892-1918. IZ 9, 1988, 
s. 91-110. 

K počátkům vývozu českého pojištění. SPFFBU (C 35), 1988, s. 87-100. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 15 

Pronásledování Cikánů v období slovenského státu. Slovenský národopis 36, 
1988, č. 1, s. 126-136. 

Křestní jména českých a moravských Cikánů. Onomastický zpravodaj 29, 
1988, s. 59-65. 

1989 
Iz Banjaluke u Prag. Pisma brače Pišteljič pripadnicima mladočeške stranke. 

IZ 10, 1989, s. 61-84. 
A cseh tokeexpanzió kiiszobén. Világtórténet 27, 1989, č. 2, s. 39-48. 
Na pragu češko-slovenskih finančnih stikov. Zgodovinski časopis 43, 1989, 

s. 49-57. 
Documento unico. LD 25,1989, č. 2, s. 12-13. 
Statistické výsledky o cigánskej populácii z r. 1924 na východnom Sloven

sku. Historica Carpatica (C), 20, 1989, s. 213-224. 
Původní cikánská populace Brna a její vyhlazení v letech 1939-1945. FB 2, 

1989, s. 99-108. 
Genealogie jednoho cikánského rodu. Bmo v minulosti a dnes 10, 1988, 

s. 131-135. 
1989- 1990 

Pražská úvěmí banka a počátky její obchodní činnosti v Haliči. SPFFBU 
(C 36-37), 1989-1990, s. 37^4. 

1990 
Une portraitiste des tsiganes ďAuschwitz-Birkenau. ET, 36,1990, č. 1, s. 31-34. 
Dr. Rudolf von Sowa 1853-1900. FB 3,1990, s. 163-168. 

1990- 1991 
Poczatki ekspansji czeskiego kapitálu bankowego do Galicji. Roczniki dziejów 

spolecznych i gospodarczych 51-52,1990-1991, s. 121-142. 

1991 
Společenská problematika Romů v minulosti a přítomnosti. 1. vyd. Bmo, M U 

1991. S. 96. Dotisk k 1. vyd. Bmo, M U 1991 — Zprávy Mezinárodní společ
nosti pro lidská práva 1992, č. 4, s. 3, ČL 80, 1993, č. 4, s. 347-348. Další rozší
řená vyd. pod názvem Romové v České republice včera a dnes. 

A Auschwitz i l y a une grande prison — Aušvicate hi kher báro. Cahier de 
Littérature Orale 30,1991, s. 15-35 (spolu s D. Holým). 

K počátku česko-slovinských finančních styků. SPFFBU (C 38), 1991, s. 77-86. 
Nad poslaneckou kandidaturou t . G. Masaryka v letech 1906-1907. ČMM 

110,1991, č. l .s. 119-127. 

1992 

Aušvicate hi kher báro. Čeští vězňové cikánského tábora v Osvětimi II-
Brzezince. Bmo, M U 1992. S. 246 — ČČH 91, 1993, č. 2, s. 344, ČL 80, 1993, 



16 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

č. 2, s. 71, Demografie 35, 1993, č. 1, s. 68; rukopis oceněn v 37.-38. roč. sou
těží Českého svazu protifašistických bojovníků r. 1989 a Svazu bojovníků za 
svobodu r. 1990. 

Mezi muslimkami. Působení úředních lékařek v Bosně a Hercegovině v le
tech 1892-1918. Bmo, M U 1992. S. 136 — Časopis za suvremenu povijest 26, 
1994, č. 3, s. 552-555. 

Cognomi Zingarí in Cecoslovacchia. LD 32, 1992, č. 6, s. 31-32. 
Portrecistka z Ošwi^cimiu. RD 1,1992, č. 7, s. 7. 
Osudy československých Cikánů za nacistické okupace a nadvlády. Střední 

Evropa 7,1992, č. 23, s. 117-129. 
Dinah a její podivuhodné portréty Cikánů z r. 1944. FB 4, 1992, s. 136-142. 
Slovanská hospodářská vzájemnost v rozporech skutků a slov. SPFFBU 

(C 39), 1992, s. 69-78. 

1993 

Podnikání českých obchodních bank v cizině 1898-1918. Spisy Filozofické 
fakulty M U v Bmě sv. 295. Bmo, M U 1993. S. 144 — ČMM 112, 1993, č. 2, 
s. 381-383, HČ 42,1994, č. 3, s. 568-570, SlPř 80, 1994, č. 4, s. 305-306. 

Žalující píseň. O osudu Romů v nacistických koncentračních táborech. Brno, 
Ústav lidové kultury ve Strážnici 1993. S. 151 (spolu s D. Holým, s. 15-42 a 74-
79) — Jahrbuch fur Volksliederforschung 39, 1994, s. 253-255, Slovácko 35, 
1993, s. 90-91, Romano džaniben 1, 1994, č. 1, s. 59, Hudební věda 31, 1994, 
s. 217, ČL 81,1994, č. 4, s. 346-347, Slavistická folkloristika 1994, č. 1-2, s. 34-
35, Slovenský národopis 42,1994, č. 3, s. 370-372, Národopisná revue 1995, č. 1, 
s. 53, ČČH 93,1995, s. 501-505; rukopis oceněn v 36. roč. soutěže Českého svazu 
protifašistických bojovníků r. 1988 a dále autoři obdrželi r. 1989 cenu Českého 
hudebního fondu a r. 1995 cenu rektora Masarykovy univerzity v Brně. 

Romové v České republice včera a dnes. 2. vyd. Olomouc, UP 1993. 3. vyd. 
Olomouc, UP 1995, S. 100 — Romano džaniben 2, 1995, č. 1-2, s. 118-119, 
BMRK3,1994, s. 36. 

J. Macůrek a rozvoj studia dějin středoevropských a slovanských národů. 
ČMM 112, 1993, č. 2, s. 321-328 a zkráceně in: Sborník příspěvků z konferen
ce M U v Bmě ,3měnská věda a umění meziválečného období (1918-1939) 
v evropském kontextu". Bmo 1993, s. 90-92. 

Zahraniční angažmá bankovního koncernu Sporobanky. SPFFBU (C 40), 1993, 
s. 81-92. 

„Kašlavá aféra" — projev odporu brněnských učitelů proti nacistické okupa
ci. W M 45, 1993, č. 3, s. 245-251. 

Terorizování slovenských Romů (1944-1945). Sborník prací Filozofické fa
kulty Ostravské univerzity (ř. historie) 1, 1993, s. 119-125. 

Brněnský transport Cikánů do koncentračního tábora v Auschwitz I. U 1993, 
č. 4, s. 21-26. 

Úsilí T. G. Masaryka o získání mandátu říšského poslance a jeho prostějovští 
přátelé. In: Národnostní problémy v historii měst. Prostějov 1993, s. 37-40. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 17 

1994 
Českoslovenští Romové v letech 1938-1945. Spisy Filozofické fakulty M U 

v Brně sv. 299. Brno, M U 1994, S. 220 — ČČH 93. 1995. č. 4, s. 782-783, HČ 
43, 1995, č. 4, s. 758-760, JGLS (Series 5) 6, 1996, č. 2, s. 107-111. 

Nemůžeme zapomenout — našťi bisteras. Olomouc, UP 1994. S. 244 — ČL 92, 
1995, č. 3, s. 272, ČMM 114, 1995, č. 1, s. 222-223, Romano džaniben 1, 1994, 
č. 4, s. 69-70, BMRK 3, 1994, s. 37, rukopis oceněn v 39. roč. soutěže Svazu bo
jovníků za svobodu r. 1991. 

Der 50. Jahrestag der Vernichtung der Roma im KL Auschwitz-Birkenau. 
50-lecie zagtady Romów w KL Auschwitz-Birkenau. Ošwiecim 1994. S. 152 
(člen autor, kol., s. 58-93 a 113-120). 

Convoglio di mořte. LD 30, 1994, č. 1, s. 23-24. 
Terorizování Romů od srpna 1944 do března 1945. In: Slovenské národně 

povstanie v památi národa. Bratislava 1994, s. 325-326. 
Dějiny Romů v českých zemích od počátku 15. stol. do r. 1945. In: O romské 

problematice se zaměřením na učitelské vzdělávání. Bmo 1994, s. 4-21. 
Cikánský tábor v Auschwitz-Birkenau a jeho nejmladší vězňové. ČMM 113, 

1994, č. l ,s. 151-158. 
Macůrkovo vandrování čili stipendijní pobyty a výzkumné cesty v zahraničí 

(1923-1932). SPFFBU (C 41), 1994, s. 133-142. 
Neznámé dopisy A. Bayerové básnířce E. Krásnohorské. Pro přátele jižních 

Slovanů 6, 1994, č. 1, s. 13-17 a č. 2, s. 2-9. 
T. G. Masaryk a rakousko-uherská politika na Balkáně. In: T. G. Masaryk 

a střední Evropa. Brno 1994, s. 65-67. 

1995 

Andř oda taboris. Tragédie cikánských táborů v Letech a v Hodoníně. Brno, 
M U 1995. S. 163 — BMRK 4,1995, s. 48. 

Čačipen pal iagri. RD 5, 1995, č. 11-12, s. 6. 
T. G. Masaryk v říšských volbách r. 1911: kandidatura, volební kampaň 

a vítězství ve 4. volebním okresu českých měst. ČMM 114,1995, č. 1, s. 49-57. 
Kolik vězňů prošlo internacemi protektorátních cikánských táborů. ČMM 

114, 1995, č. 2, s. 352-364. 
Neznámý holocaust. In: Neznámý holocaust. Příspěvky ze slavnostního od

halení pomníku romským obětem v Letech a ze semináře s mezinárodní účastí 
v Písku 13. května 1995. Praha 1995, s. 27-35. 

Z Protektorátu Čechy a Morava do Ausčhwitz II-Birkenau: hromadný trans
port 7. 5. 1943. SPFFBU (C 42), 1995, s. 143-149. 

Druhý aneb neznámý holocaust. Spisy Právnické fakulty M U v Brně sv. 160 
(ř. teoretická), 1995, s. 47-51. 

Zakotvení českých obchodních bank v Haliči a v Bukovině. Acta historica et 
museologica Universitatis Silesianae Opavicensis (C 2), 1995, s. 133-137. 



18 CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 

Akce Nisko a příprava „konečného řešení" romské otázky. In: Mezinárodní 
konference „Akce Nisko v historii konečného řešení židovské otázky" k 55. vý
ročí první hromadné deportace evropských Židů. Ostrava 1995, s. 125-127. 

1996 
Scoperte fondamentali sui campi zingarí nel Protettorato di Boemia a Mora-

via.LD32, 1996, č. 1, s. 13. 
Detenuto N. 33804. LD 32, 1996, č. 3, s. 19-20. 
Neznámá publicistika zapomenuté autorky. Pro přátele jižních Slovanů 8, 

1996, č. 3, s. 5-16. 
Strasti a útrapy v protektorátních cikánských táborech. SPFFBU (C 43), 4996, 

s. 143-163. 
Záhuba protektorátních Romů. In: Kural, V. a kol.: Studie o sudetoněmecké 

otázce. Praha 1996, s. 205-215. 
Romové v koncentračních táborech. In: Češi v nacistických koncentračních 

táborech, káznicích a věznicích. Praha 1996, s. 64-67. 
Pracovní útvary tzv. asociálů v letech 1941-1945. In:"'Pracovně jednotky 

a útvary slovenskej armády 1939-1945. Bratislava 1996, s. 105-107. 
Naléhavý dokument z období nacistické okupace. BMRK 5, 1996, s. 15-17. 
Josef Kabrda (1906-1968). ČMM 115,1996, č. 1, s. 201-204. 

1997 
T. G. Masaryk a východní Morava. Bmo, Matice moravská 1997. S. 124 + 21 

obr. příloh — Dějiny a současnost 19, 1997, č. 6, s. 63-64, ČMM 117, 1998, 
č. l ,s. 139-141. 

Historický kalendář. Dějiny českých Romů v datech. Olomouc, UP 1997, s. 
123 — RD 8, 1998, č. 8, s. 119, Romano džaniben 8, 1998, č. 3, s. 83-89, De
mografie 40,1998, č. 3, s. 228. 

Correspondence. JGLS (Series 5) 7,1997, č. 1, s. 51-53. 
Macůrkova kompendia. ČMM 116,1997, č. 1, s. 267-273. 
Minulost hodonínského tábora. In: Ma bisteren — Nezapomeňme. Praha 

1997, s. 5-20. 
Romská osada v Luhačovicích. SPFFBU (C 44), 1997, s. 175-182. 
Rozmístění, početní stav a demografické charakteristiky Romů na Hodonín-

sku 1876. JM 33,1997, s. 228-231. 
Personál protektorátních cikánských táborů. V V M 49,1997, č. 3, s. 294-298. 
Artikuly o Romech ve sněmovních památkách předbělohorské Moravy. 

BMRK 6,1997, s. 11-12. 
Transport romských vězňů z Hodonína do Auschwitz-Birkenau. BMRK 6, 

1997, s. 33-35. 

1998 

Josef Macůrek. Bibliografie Slovanské knihovny. Praha, Národní knihovna 
ČR — Slovanská knihovna 1998. S. 73. 



CTIBOR NEČAS (1933 — 26. 7. — 1998) 19 

Two intemment camps for the Gypsies in the Czech lands. In: In the shadow 
of the Swastika. 2. Hertfordshire 1998, s. 151-172. 

Sinti und Roma im Protektorát Bohmen und Máhren sowie in den Slowa-
kischen republik in den Jahren 1939-1945. In: Sinti und Roma im KL 
Auschwitz-Birkenau. Ošwiecim 1998, s. 178-190. 

Václav Klofáč a makedonská otázka. In: Makedonsko-češka naučná konfe-
rencija. Skopje 1998, s. 111-120. 

Materiál o Romech na Slovensku. Historická demografie 22, 1998, s. 169— 
199. 

Dílčí bibliografické nebo hodnotící přehledy Nečasový tvorby in: Dvacet let 
pedagogické fakulty UJEP v Brně. Brno 1966, s. 62-63, Pedagogická fakulta Ostra
va — 15 let. Ostrava 1968, s. 78-80, Ročenky UJEP v Brně 1964-1968, s. 513, 
1968-1975, s. 837-839 a 1976-1985, s. 327 a 398, Československé práce o jazyce, 
dějinách a kultuře slovanských národů od r. 1760. Praha 1972, s. 320, Slavica na 
UJEP v Brně 1973, s. 219, Slavica na M U v Bmě 1993, s. 189, Beitrage zur natio-
nalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik 6, 1988, s. 185-188, Tyrnauer, 
G.: Gypsies and the Holocaust. Montreal 1991, s. 43-44, Slovenský národopis 41, 
1993, č. 2, s. 222-224, Pro přátele jižních Slovanů 5, 1993, č. 6, s. 18, Universitas 
26, 1993, č. 4, s. 45, Alinčová, M . a kol.: Bibliografie romistické literatury. Olo
mouc 1994, s. 53-54, Romano 1'il nevo 5, 1995, č. 181-185, s. 8, ČMM 117, 
1998, č. 1, s. 255-257 a internet http://www.radio.cz/romove/. 

http://www.radio.cz/romove/



